

za zasługi na polu pracy zawodowej:

Wiktorowi Besserowi w Pieszczanacie powiatu łuninieckiego, — **Adamowi Diakowowi** w Morczu powiatu łuninieckiego, — **Stanisławowi Kulpie** w Pohoście Zaharodzkim powiatu pińskiego, — **Janowi Kuryłowiczowi** w Brześciu n/Bugiem, — **Janowi Lewoninkowi** w Brześciu n/Bugiem, — **Kazimierzowi Lubertowi** w Kobryniu województwa poleskiego, — **Franciszce Mieszczyńskiemu** w Brześciu n/Bugiem, — **Konstantemu Plewie** w Brześciu n/Bugiem, — **Janowi Zzelskiemu** w Brześciu n/Bugiem.

Warszawa, dnia 1 września 1938 r.

Prezes Rady Ministrów:
(—) **Stawoj Składkowski.**

—oOo—

411.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Erazmowi Banaszewskiemu w Wołkowysku województwa białostockiego, — inż. **Ignacemu Jerzemu Boruckiemu** w Wieluniu województwa łódzkiego, — **Kazimierzowi Fortunatowi Józefowi Dżianottowi** w Książu Wielkim powiatu miechowskiego, — **Henrykowi Fenglerowi** w Antoninie województwa poznańskiego, — **Marii Galowej** w Mołodziecznie, — **Sebastianowi Gądkowi** w Krakowie, — **Antoninie Ewie Gościckiej** w Lelicach województwa warszawskiego, — **Tadeuszowi Grochowskiemu** w Suchowoli powiatu sokólskiego, — **Michałowi Kosmali** w Lublinie, — **Ignacemu Krzyżanowskiemu** w Wisznicach powiatu włodawskiego, — **Józefowi Kuźniewskiemu** w Bieżuniu województwa warszawskiego, — **Władysławowi Lewandowskiemu** w Bielsku Podlaskim województwa białostockiego, — **Sylwestrowi Łobodzie** w Szóstce powiatu radzyńskiego, — **Hugo Ryszardowi Neuhoffowi-Ley** w Marywillu powiatu prużańskiego, — **Wincentemu Pawlakowi** w Sierpcu województwa warszawskiego, — **Stefanowi Perkowiczowi** w Białej Rawskiej województwa warszawskiego, — **Stanisławowi Piszczowi** w Radorzu powiatu łukowskiego, — **Wincentemu Sołtyśiakowi** w Kacicach powiatu pułtuskiego, — **Elizie Świętochowskiej** w Wilnie, — księdzu **Janowi Węgrzynowi** w Woli Rzędzińskiej powiatu tarnowskiego, — **Władysławowi Wiatrowi** w Niwiskach województwa lubelskiego, — **Wiktorowi Wiśniewskiemu** w Zdzierzborze powiatu pułtuskiego, — **Romanowi Wyrzykowskiemu** w Długosiodle powiatu ostrowskiego;

za zasługi w służbie pocztowo-telekomunikacyjnej:

Jakubowi Bedyńskiemu w Gdyni, — **Stanisławowi Chwiećko** w Białymstoku, — **Antoniemu Leonowi Cieszyńskiemu** w Gdyni, — **Józefowi Dworzeckiemu** w Suwałkach, — **Kazimierzowi Dziędziakowi** w Nowem powiatu świeckiego, — **Leonowi Janickiemu** w Rypinie województwa pomorskiego, — **Janowi Jastrzębskiemu** w Łomży województwa białostockiego, — **Stanisławowi Lachendro** w Pomiechówku województwa warszawskiego, — **Stefanowi Pogorzelskiemu** w Ostoji województwa warszawskiego, — **Janowi Przystalskiemu** w Wąbrzeźnie województwa pomorskiego, — **Józefowi Rattajowi** w Toruniu, — **Bernardowi Rogowskiemu** w Wejherowie, — **Henrykowi Rydlewskiemu** w Wesołej powiatu warszawskiego, — **Janowi Sadowskiemu** w Suwałkach, — dr **Stanisławowi Sołeckiemu** w Warszawie, — **Stanisławowi Topczyńskiemu** w Chełmie województwa pomorskiego, — **Leonardowi Tuszyńskiemu** w Jabłonie województwa pomorskiego, — **Konradowi Wernerowi** w Grudziądzu, — **Józefowi Wykowskiemu** w Warszawie, — **Bolesławowi Ziembkowskiemu** w Suwałkach;

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Stanisławowi Przyłuckiemu w Jeremiczach powiatu kobryńskiego, — **Anselmowi Waszkiewiczowi** w Kolnie województwa białostockiego;

BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Stanisławowi Adamskiemu w Chmielewie powiatu sokołowskiego, — **Józefowi Bakunowi** w Jacowlanach powiatu sokólskiego, — **Władysławowi Dukatowi** w Krzykawie powiatu olkuskiego, — **Janowi Dylkowi** w Osinach powiatu łowickiego, — **Zofii Dziurdziowej** w Białymstoku, — **Bolesławowi Ignaciukowi** w Olszewie powiatu sokołowskiego, — **Kazimierzowi Joachimowiczowi** w Majdanie Ostrowskim powiatu chełmskiego, — **Stanisławowi Kazmierczakowi** w Brodnem Józefowie powiatu łowickiego, — **Wincentemu Kurantowi** w Andrzejewie powiatu ostrowskiego, — **Ignacemu Kwoczowi** w Starołęce Wielkiej województwa poznańskiego, — **Franciszce Lendzioszce** w Rzęniku powiatu łomżyńskiego, —

Stanisławowi Lisowi w Brodnem Józefowie powiatu łowickiego, — **Mikołajowi Multanowi** w Ostrówkach powiatu radzyńskiego, — **Janowi Oluszykowi** w Szóstce powiatu radzyńskiego, — **Stanisławowi Plakwiczowi** w Długosiodle powiatu ostrowskiego, — **Piotrowi Skupowi** w Księżpolu-Komarach powiatu sokołowskiego, — **Henrykowi Smurzyńskiemu** w Ostrowcu powiatu opatowskiego, — **Tomaszowi Sokołowskiemu** w Sokolnikach województwa lwowskiego, — **Lucjanowi Tomaszewiczowi** w Olszewie powiatu sokołowskiego; — za zasługi w służbie pocztowo-telekomunikacyjnej: **Bolesławowi Bieluszewskiemu** w Łasinie województwa pomorskiego, — **Leokadii Teofili Braniewicz** w Gdyni, — **Konradowi Budzińskiemu** w Toruniu, — **Janowi Bernardowi Bychowskiemu** w Tczewie, — **Szczepanowi Cichowskiemu** w Gdyni, — **Walerii Dąbrowskiej** w Bydgoszczy, — **Jadwidze Dzikowskiej** w Skarszewach województwa pomorskiego, — **Bonawentemu Fiałkowskiemu** w Wąbrzeźnie województwa pomorskiego, — **Agnieszce Florkowskiej** w Toruniu, — **Pawłowi Friesemu** w Klonowie województwa pomorskiego, — **Leonardowi Głazikowi** w Bydgoszczy, — **Kazimierzowi Gołaszewskiej** w Toruniu, — **Janowi Granatowiczowi** w Bydgoszczy, — **Janowi Henrykowi Ikanowiczowi** w Olkowiczach powiatu wileńskiego, — **Leonowi Knitterowi** w Bydgoszczy, — **Alojzemu Kogga** w Nowem Mieście powiatu lubawskiego, — **Grzegorzowi Markowskiemu** w Bydgoszczy, — **Karolowi Polasikowi** w Nakle województwa pomorskiego, — **Julianowi Rekowskiemu** w Gdyni, — **Anastazemu Rozynkowi** w Grudziądzu, — **Józefowi Schimmelpfennngowi** w Kowalewie województwa pomorskiego, — **Bolesławowi Schulzowi** w Toruniu, — **Józefowi Slotale** w Bydgoszczy, — **Anastazemu Smolińskiemu** w Toruniu, — **Józefowi Smukale** w Tczewie, — **Józefowi Sperlingowi** w Kartuzach województwa pomorskiego, — **Wincentemu Suboczowi** w Lebiedziewie powiatu mołodeckiego, — **Józefowi Szebko** w Bydgoszczy, — **Bolesławowi Tarnowskiemu** w Gdyni, — **Tadeuszowi Janowi Tatulińskiemu** w Łasinie województwa pomorskiego, — **Józefowi Weberowi** w Starogardzie województwa pomorskiego, — **Pawłowi Wollschlaegerowi** w Nowem powiatu świeckiego, — **Janowi Kwaśniewskiemu** w Skierniewicach;

BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Stanisławowi Dopierale w Skokowie powiatu gostyńskiego, — **Kazimierzowi Makarowi** w Talkowszczyźnie powiatu sokólskiego.

Warszawa, dnia 5 września 1938 r.

Prezes Rady Ministrów:
(—) **Stawoj Składkowski.**

—oOo—

412.

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 31 sierpnia 1938 r.

w sprawie zarządzenia likwidacji Banku Handlowo-Przemysłowego, Spółki Akcyjnej we Włocławku.

Na podstawie art. 101 ust. 3 prawa bankowego z dnia 17 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321) zarządzam z dniem 15 września 1938 r. likwidację Banku Handlowo-Przemysłowego, Spółki Akcyjnej we Włocławku.

Minister Skarbu:

(—) **E. Kwiatkowski.**

—oOo—

413.

OBWIESZCZENIE

Pierwszego Prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego

z dnia 27 sierpnia 1938 r.

o wolnych stanowiskach sędziowskich w Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

Na podstawie art. 31 prawa o Najwyższym Trybunale Administracyjnym (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr 94, poz. 806), zawiadamiam, że w Najwyższym Trybunale Administracyjnym są dwa wolne stanowiska sędziowskie, o które mogą ubiegać się kandydaci odpowiadający warunkom, wyszczególnionym w art. 29 wymienionego wyżej prawa i w tym celu składać podania wraz z dokładnym życiorysem na moje ręce, Warszawa, ul. Miodowa 24, w terminie trzytygodniowym, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia w dziale urzędowym „Monitory Polskiego”.

Podania kandydatów na sędziów Najwyższego Trybunału Administracyjnego, wniesione przed ogłoszeniem niniejszego obwieszczenia, a obecnie niepodtrzymane, nie będą rozpatrywane.

Pierwszy Prezes

Najwyższego Trybunału Administracyjnego:
(—) **Helczyński.**

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

Z Kancelarii P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki przyjął w dniu wczorajszym ambasadora polskiego w Waszyngtonie Jerzego Potockiego.

W dniu inauguracji wielkiej linii kolejowej transirańskiej Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki wystosował następującą depezę:

„Jego Królewska Mość Reza Szach Pahlahvi Szachanszach Iranu.

Z okazji inauguracji kolei transirańskiej — wielkiego dzieła o zasadniczym dla kraju znaczeniu, dokonanego dzięki szczęśliwej inicjatywie Jego Królewskiej Mości, proszę o przyjęcie życzeń szczęścia Jego Królewskiej Mości oraz życzeń pomysłowości dla Iranu”.

W tym samym dniu P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Stawoj Składkowski przesłał poniższy telegram do premiera Iranu Mahmuda Djama:

„Zechce przyjąć Waszą Eksceleńca najserdeczniejsze życzenia Rządu polskiego z okazji inauguracji kolei transirańskiej, której doniosłość cywilizacyjna i znaczenie ekonomiczne są tak wybitne”.

W dniu narodowego święta jugosłowiańskiego Pan Prezydent Rzeczypospolitej wystosował następujący telegram:

„Jego Królewska Wysokość Ks. Paweł, regent Królestwa Jugosławii:

Z okazji święta narodowego Jugosławii proszę Waszą Królewską Wysokość o przyjęcie najszczerzych gratulacji, które przesyłam wraz z całym narodem polskim, i gorących życzeń szczęścia osobistego i przyszłości zawsze pomysłowej dla kraju”.

—oOo—

Z Prezydium Rady Ministrów.

Pan Prezes Rady Ministrów gen. F. Stawoj Składkowski przyjął w dniu 5 bm. płk. Skokowski, który w imieniu spółdzielni Osiedle Wojskowe wręczył P. Premierowi czek na 1.000 zł na F. O. N.

Następnie P. Prezes Rady Ministrów przyjął zarząd okręgu warszawskiego Związku Urzędników Administracji Wojskowej w osobach: preza Sołowskiego i wicepreza Maciejowskiego, którzy doręczyli P. Premierowi czek na 759 zł na akcję dożywiania uboższej ludności pow. łukowskiego i siedleckiego w woj. lubelskim.

Przemówienie P. Ministra W. R. i O. P. prof. W. Świętosławskiego, wygłoszone przez radio w dn. 5.9.1938 r. do młodzieży szkolnej.

„W dniu dzisiejszym otwierają się bramy szkół wszelkiego rodzaju ze szkołami powszechnymi na czele. Jako Minister Oświaty witam Was, młodzieży szkolna. Zapewne nie wszyscy wiecie, że jest Was przeszło 5 milionów i że stanowicie łącznie siódmą część ludności Polski. Dość powiedzieć, że gdybyście, trzymając się za ręce, utworzyli jedno wspólne koło, to żywym tym łańcuchem moglibyście opasać wzdłuż granic całą Polskę, tworząc tym sposobem żywy mur, świadczący, że ziemia ta jest Wasza, że ją kochacie i że nie oddacie jej w obce ręce za żadne skarby świata.

Gdybyście się zaś ustawili dwójkami i stanęli dwójka za dwójką, utworzylibyście długi szereg, ciągnący się od Wilna poprzez Warszawę aż do Krakowa, a z Krakowa dalej jeszcze przez Rzeszów i Przemyśl nieomal do Lwowa.

Cieszymy się wszyscy, że jest Was tak wiele, wierzymy bowiem, że gdy wyrośniecie na tęgich, fizycznie i moralnie silnych obywateli Rzeczypospolitej, zdołacie zabezpieczyć jej byt i dalszy rozwój.

W roku ubiegłym mówiłem Wam o tym, czego Was szkoła nauczy i co w niej pożytecznego dla siebie znajdziecie. Wspominałem wówczas, że pod jej to wpływem wzbogacie Wasze życie i staniecie się niejako zgoła innymi ludźmi. Szkoła bowiem nauczy Was przede wszystkim doznawać nowych, nieznanych Wam dotychczas radości — radości płynących z przeżyć duchowych. Będziecie się więc niejednokrotnie cieszyć z tego, że umysły Wasze stały się bogatsze przez poznanie wielu rzeczy nowych o świecie, o ziemi, o Polsce i jej przeszłości, wreszcie o ludziach, zwierzętach i roślinach.

Poznajac lepiej swój kraj i jego osobliwosci, rozumiec bedziecie coraz glębiej jego bogactwo, odczuwac jego piekno i szcycic sie chluba jego przeszloscia. Czyny ojcow i dziadow Waszych przemawiac beda do Was, a zarazem wskazywac, czym ma byc terazniejszosc i jutro Polski, ktore nie my, jeno Wy tworzyc bedziecie.